Vlterius: Ab instanti Conceptionis fuit infusa corpori Virginis ea qualitas supernaturalis supra statuta influxiva in uisionem hypostatica, & proprie sanctificans corpus ipsius; atqui ea qualitas est omnino incompositibilis cum fomite peccati: Ergo vi illius non fuit ab eo instanti in Virgine fomes. Probatur minor: Id, cui debetur omnis gratia possibilis puræ creaturæ, ac per consequens remotio omnis impedimenti ad tales gratiam, est incomponibile cum fomite peccati, nam talis fomes cum ad peccatum inclinet, est talis gratia impedimentum; sed illi qualitatibus debetur omnis gratia possibilis puræ creaturæ, vt supra probavimus: Ergo ea qualitas, &c. Et sane si Maria fomitem peccati habuisset, melioris conditionis fuissent in statu innocentia primi Parentes; quod dicendum non est,

Sextio III.

329.

est, cum perfectius in Maria, quam in illis fuerit originalis iustitia. Probatur iam conclusio de fomite in actu secundo: (licet probatione non ageat, nam ut bene ait P. Rod. hic q. 4. sett. 7. §. 3. nequit asserti in Virgine fomes in actu secundo sine ingenti temeritate contra sensum omnium Patrum) quoniam iuxta toties repetitam Anselmi sententiam, Maria debuit ea puritate nitere, qua major sub Deo nequit intelligi; atqui si habuisset fomitem in actu secundo, seu motus concupiscentia, que incitat ad peccatum, maior puritas posset intelligi, scilicet ea, quam Adamus habuit in statu innocentia: Ergo non habuit talen fomitem. Etenim quis negat, magnam secum trahere indecentiam, quod Purissima Dei genitrix tales concupiscentia motus fuerit experta?

Conclusioni deinde nostræ addendum iudico, quod P. Ioann. Marin de Incern. tom. I. disp. 7. sect. 5. num. 49. Et alibi, p[ro]i[er] arbitrat[ur]. Beatam Virginem habuisse fomitem ad virtutem naturalē, seu ad bene moraliter naturaliter operandum. Quæ cogitatio, vt pote pia, mihi quidem placet; & suaderi potest ex eo, quod B. Virgo fuerit perfectior, quam Adam ex meritis Xpi creata; id est, cum intellectu perfectiore, perfectiore que voluntate, inclinatio[n]e, & promptitudine ad bonum, vt pote quæ creaba:

V.

330.

Dissertatio IV.

creabatur Domina, & reparatrix omnium, quæ Adam perdiderat; inde que videtur illi concedi absque temeritate posse fomes ad naturalem virtutem, cum maiora de ea prædicent Patres.

Verum contra conclusionem argues primo: Inclinatio rei ad suum proprium obiectum est ipsa entitas, seu essentia rei; sed entitas, & essentia rei nequit impediri, licet actus secundus impediatur: ergo ea inclinatio nequit impediri; atqui fomes in actu primo, est inclinatio appetitus ad bonum sensibile rationi contrarium tamquam ad proprium obiectum: Ergo hic fomes nequit impediri, vel extingui; sed in B. Virgine fuit talis appetitus: Ergo, & fomes in actu primo. Præmitto primo ad solutionem, quod obiectum proprium appetitus sensitivi, est bonum quodlibet sensibile, & hoc saxe est rationi contrarium: At vero talis appetitus tunc solum habebit rationem, seu formalitatem somnis, quando possit ferri in illud bonum ante, vel contra rationis imperium; ast quando non possit ita ferri in illud; tunc non habebit formalitatem somnis.

Præmitto secundo, quod inclinatio in bonum sensibile secundum se sumptum, est essentia appetitus; at vero posse ferri in illud bonum ante, vel contra imperium rationis, non est eius essentia, sed vitium, & defectus ab originali descendens; indeque hoc impediri potest.

Nunc

331.

Sectio III.

Nunc concessso toto syllogismo, distinguo proximam minorem subsumptam, fomes in actu primo est inclinatio appetitus in bonum sensibile, quando appetitus potest in illud ferri ante; vel contra imperium rationis, concedo, quando non ita, nego: & secundam etiam minorem, in B. Virgine fuit talis appetitus, qui posset ferri in bonum sensibile præveniendo imperium rationis, vel contra illud nego, inclinans ad bonum sensibile secundum se, concedo, & nego consequiam.

Argues secundo: Si per aliiquid extinctus fuisset fomes in Virgine, maxime per gratiam actualem, & habitualem, per negationem concursus, & per habitus virtutum intrinsecos ita nostra probationem; sed omnia haec non possunt tollere inclinationem appetitus in bonum sensibile rationi contrarium, quod est ipsius obiectum: Ergo nec possunt extinguere somitem. Distinguo minorem, non possunt tollere inclinationem remotam, concedo; proximam, quatenus per aliiquid intrinsecum impediatur appetitus, ne tendat in bonum sensibile ante, vel contra imperium rationis, nego. Vel aliter: non possunt tollere inclinationem, quatenus haec habet rationem somnis, nego, quatenus est prescisse inclinatio, concedo, & solutio patet ex dictis in argumento antecedenti.

Argues tertio: Nullum corpus in hac pro-

V 2

viden-

videntia decuit donari gloria , & immortalitate ante corpus Xpti : Ergo pariter nec liberari à somite ante Xpti corpus ; sed corpus Xpti non fuit liberatum à somite usque ad instantis Incarnationis , in quo primo extitit : Ergo corpus Virginis , vique ad illud instantis non fuit liberatum à somite . Quid quidem ita accidisse videntur asserere Sancti Ciprian. Cirill. & Nazianz. Concesso antecedenti , nego consequentiam , & est disparitas , quia cum ante Xptum nemo fuerit Comprehensor , & gloria corporis , arque immortalitas ad statum Comprehensoris pertineat , nullum corpus ante corpus Xpti debuit glorificari .

At vero , cum liberatio à somite non sit ita propria status comprehensoris , ut incomunicabilis sit Viatoris statui , bene potuit alicui corpori communicari ante corpus Xpti : Quod patet à paritate gratiae habitualis , quæ quia communicabilis est tam Comprehensoribus , quam Viatoribus , fuit pluribus hominibus concessa ante existentiam Xpti , licet ex eius meritis . Ad Patres respondetur , illós non dicere , quod in instanti Incarnationis , & non antea fuit Maria libera à somite , sed quod fuit libera à voluptate carnali , & a libido in Conceptione Xpti , atque in partu à sordibus puerperij .

Argues quarto : Quidquid moritur , aut extinguitur , prius fuit ; sed in Maria numquam fuit

fuit somes : Ergo numquam fuit extintus . Distinguuo minorem numquam fuit somes secundum rationem appetitus , nego ; secundum rationem propriam somitis , concedo ; inde somes in Maria dicitur extintus , quia impeditus fuit appetitus , ne haberet formalitatem somitis ; fuit enim in Virgine potentia capax habendi somitis formalitatem ; impedita tamen est , illam habere . Si vero in tuo argumento persistas ,

libenter do manus , cum hoc in
Virginis gloriam cedat .

SECTIO QUARTA.

De habitibus supernaturalibus , & scientia infusa concessis Virginis in instanti
Conceptionis .

Aliqua hic sunt apud Theologos certa , aliqua dubia : Et de utrisque seorsim agendum est . Primo igitur est certum , in primo Conceptionis instanti infusos fuisse Anima Virginis simul cum gratia habitus omnium virtutum , tam Theologalium , quam moralium , nam tales habitus sunt passiones gratiae quæ est , quædam natura supernaturalis , & per eos voluntas ad bonum promovet , & à malo retrahit , hoc enim est proprium virtutum . Secundo etiā data ei fuisse septem dona Spiritus Sancti , quæ enumere-

334.

Dissertatio IV.

enumerat: *Isaias cap. 11.* & sunt spiritus sapientie, & intellectus, spiritus Consilii, & fortitudinis, spiritus scientiae, & pietatis, & spiritus timoris Domini. Ratio autem est, quia iam extunc Spiritus Sanctus erat Sponsus Mariæ, & dotare illam decebat suis donis, ac dotibus; vt sic illa posset facile ab eodem Spiritu moveri ad opera eximia.

Certum est tertio: Mariam in sua Conceptione habuisse iustitiam originalem, vt supra statuimus, extinctum in ea fuisse somitem peccati, vt sectione antecedenti probatum est, concessa que fuisse auxilia gratiæ efficacissima, & copiosissima; meruit enim iuxta supra dicta de congruo totam gratiæ immensitatem, quam tunc habuit; ac per consequens ad tale meritum debuit præveniri, & adiuvari efficacissimis auxilijs, & in intentione correspondentibus gratiæ adeo immensa. Quarto certum est, habuisse perfectum usum rationis, nam illum habuere à primo suæ creationis instanti Angeli, & primi Parentes, ac proinde, & Maria; cum conveniens fuerit, vt in nullo momento cessaret à cognitione, & amore Dei.

Certum est quinto: Collatas fuisse in eo instanti Mariæ omnes gratias gratis datas (illas scilicet, quæ dantur ad aliorum utilitatèm, ad distinctionem gratiæ gratum facientis, quæ datur in bonum proprij subiecti, & quæ ad propriam

cuiusque

Sectio IV.

335:

cuiusque sanctitatem, & salutem quoquomodo conductit, qualis est gratia iustificans, & etiam auxilians.) Sunt autem ex gratiæ discreto Spirituum, genera linguarum, gratia curationum, ac miraculorum, & aliæ. Ratio vero est, quia nulla gratia data fuit unquam alicui creature, quæ non fuerit collata Mariæ; atqui dictæ gratiæ gratis datae concessæ fuerunt Apostolis, & alijs Sanctis: Ergo, & Mariæ, cum ea habeat Ius in omnia bona Dei. Atque hæc certa sunt apud Theologos, dubia vero sunt ista. Primo, an habuerit fidem omni alia fide perfectiore? Secundo an habuerit infusas omnes scientias naturales? Tertio, an habuerit scientiam supernaturalem per se infusam? Ad resolutionem.

Præmitto, quod (supposita ex logica definitione scientiæ, divisione que scientiarum, & artium) Scientia per se infusa dicitar illa, quæ est intrinsece supernaturalis, seu supra omnem subiecti debitum, & exigentiam, ideoque ex conceptu suo nequit naturaliter acquiri, sed petri à Deo infundi; talis que est scientia de entibus supernaturalibus: Scientia vero per accidens infusa illa est, quæ licet naturaliter possit acquiri per actus demonstrativos, attamen à Deo sine talibus actibus inuidetur; qualis fuit scientia aliquorum hominum, vt Adami. Quod si homini, qui nequit in statu coniunctionis Anima cum Corpore operari, nisi dependenier à se nsi-

20013

336.

Dissertatio IV.

sensibus, & phantasmatis, infundatur à Deo scientia de rebus naturalibus sine tali dependentia, ea erit *per se* infusa, quia sic acquiri nequit. Si autem infundatur scientia, seu notitia evidens rerum naturalium cum dependentia à phantasmate, illa erit infusa *per accidens*, quia cum ea dependentia poterat acquiri. Demum scientia experimentalis, ut talis, infundi nequit, quia ex sua natura experientiam involvit, & experientia nequit infundi. Iam vero circa primam questionem dubitari non potest, quod Maria habuerit fidem supernaturalem infusam, nam ei *Luca* 1. dixit Elisabet, *Beata, que credidisti, & Aug. lib. de S. Virginit.* inquit. *Beata* fuit *Maria* concipiendo *Xptum* fide, quam carne. Ratio autem est, quia Maria fuit vere Viatrix, ac per consequens debuit habere lumen fidei proprium Viatorum, quod est fundamentum totius sanctitatis, & iustitiae. Hispositis sit.

Prima conclusio: Fides divina in B. Virgine inter eius virtutes fuit quodammodo perfectissima, ita ut in nullo Angelo, vel homine sine villa exceptione fuerit magis, aut & que perfecta. Probatur conclusio: omnes virtutes in Beata Virgine fuerunt adeo perfectae, ut superaverint virtutes omnium Angelorum, & hominum, superata tamen sint à virtutibus Xpti; at qui in Xpto, ut pote Comprehensore non fuit fides: Ergo fides Mariz à nullo absque exceptione

337.

Sectio IV.

tione superata fuit, ac per consequens ex hoc titulo fuit omnium perfectissima. Ideo enim à Patribus vocatur *Mater credentium, & fidei miraculum.* Quod si Xptus inquit, se non invenisse tantam fidem in Israel, quantam in Centurionis, hoc intelligendum est comparative ad illos, quibus Xptus prædicavit, non vero ad Mariam.

Secunda conclusio contra P. Rod. hic q. 4. sett. 6. §. 2. *Suar. & alias cum Vega pal. stra 11.* In Beata Virgine fuit scientia naturalis universalis *per se, & per accidens* infusa, qua cognovit omnia entia naturalia spiritualia, vel corporea, quæ sunt obiecta metaphysicæ, phylicæ, poeticæ, & aliarum scientiarum, & artium. Probatur conclusio: Scientia, quæ fuit in Adamo, & Salomone, & est connaturalis Angelis, Animabus que separatis, ut scilicet independenter à phantasmate obiecta cognoscant, non est deneganda Mariz, cui ratione Maternitatis Dei debentur, & collata sunt omnia dona possibilia p̄træ creaturæ; atqui ea scientia *per se, & per accidens* infusa fuit in dictis subiectis: Ergo in Beata Virgine, &c. Ut sic evaderet simillima Elio suo, qui eas scientias habuit.

Tertia conclusio: Cum sanctis Patribus Bernardino, Antonino, & alijs, quos hic citat, & sequitur P. Rodes §. 3. Ab initio Conceptionis fuit in Beata Virgine scientia supernaturalis *per se* infusa omnium mysteriorum

EISITQ

rum supernaturalium, quæ fide credimus. Probatur conclusio: Si non concedatur Mariæ ab instanti Conceptionis ea scientia, plura illi neganda sunt privilegia, quæ à Patribus conceduntur; sed hoc non est dicendum: Ergo concedenda est ea scientia. Probatur minor: Sine ea scientia non potuit Virgo ab eo instanti habere usum perfectū rationis, sublimissimā contemplationem ad Divina Mysteria, & applicationem perpetuam ad recte operandum; atqui à Patribus conceduntur Mariæ hæc omnia privilegia iuxta supra dicta: Ergo si non, &c.

Probatur major: Usus perfectus rationis, perfectissima contemplatio, & applicatio assidua in Corpore infantis vijus momenti pertinet necessario species, & habitus independentes à phantasmate, ut videtur certum; atqui in talibus speciebus, & habitibus consistit scientia supernaturalis per se infusa iuxta iam dicenda: Ergo sine ea scientia, &c. Neque talis scientia est incomparabilis cum fide, nam iuxta dicta in logica in eodem in intellectu, & circa idem obiectum potest simul dari scientia, & fides. Neque item opponitur merito, Xptus enim Dominus habuit eam scientiam; & tamen meruit: Neque demum per eam tollitur, quod B. Virgo habuerit alias extraordinarias revelationes, quibus novo modo Mysteria cognosceret.

Iam vero circa obiectum, principia, & propria-

prietates illius scientiæ infusæ. Scies primo: Quod Maria per scientiæ supernaturaliæ infusam cognovit omnia entia supernaturalia, etiam visionem beatificam, & unionem hypostaticam intuitive in se ipsis, nam hæc sunt propria obiecta scientiæ supernaturalis; per quam etiam potuit cognoscere modo supernaturali, sen cum independentia à phantasmate plura entia naturalia, licet non omnia; quia aliorum cognitionem V. g. diei iudicij Deus sibi reservavit: cognovit etiam per eam scientiam unitatem, & Trinitatem Dei; non tamen intuitive, alioquin ea scientia esset visio beatifica, sed abstractive, nimirum cognoscendo visionem beatam, & unionem hypostaticam, in quibus, ut pote conexis cum Deo, ille cognoscitur.

Scies secundo: Quod principia scientiæ infusæ sunt quidam habitus supernaturales distincti à lumine gloriae, & item species supernaturales infusæ. Ratio est, quia ad cognitionem obiectorum illius scientiæ debet adiuvari intellectus ex parte sui per habitum, qui est determinatus potentia; & ex parte obiecti per speciem vicariam, & representativam ipsius, suppletem que eius absentiam. Atque talis habitus debet distinguiri à lumine gloriae, nam hoc elevat intellectum ad visionem beatificam; quod non est in unus scientiæ infusæ supernaturalis. Neque quando existit aliquod futurum, quod prius

prius representabatur ab specie, quam existet, mutatur species, quia hæc illud representabat existens pro sua differentia temporis.

Scies tertio: Quod prima proprietas talis scientiæ actualis, seu actuuum illius, est supernaturalitas entitativa, nam versantur circa objecta supernaturalia; vel si circa naturalia, versantur tamen modo, quo naturaliter attingi non possunt. Secunda est, quod actus huius scientiæ non est formaliter discursivus, nam attingit objectum immediate in se ipso, ideo que non cognoscit ex alio, licet in alio possit cognoscere, ut Deitatem in visione. Tertia est independencia à phantasmate, nam species illius scientiæ non abstrahuntur à sensibus, i.e. que non pendunt ab illis. Quarta est evidentia, nam hæc est de conceptu omnis scientiæ. Quinta denique est, quod hæc scientia semper debet esse in actu respectu alicuius suæ operationis, cum neque habeat dependentiam à phantasmate, neq; ullū impedimentum.

Nunc contra secundam conclusionem argues primo: Plures scientiæ naturales erant otiosæ in Virgine, nec decebant eius statum, scilicet Viatricis, neque ad eius Sanctitatem, & officium erant viles: Ego eas non habuit. Nego duas primas antecedentis partes, & tertiam distinguo: neque, &c. Erant viles utilitate simpliciter tali, concedo, secundum quid tali,

nego.

nego. Etenim absolute, & simpleiter bene poterat Maria sine eis scientijs esse Sancta, excercere que munus Matris Dei, vti est certissimum; attamen secundum quid fuit necesse, eas habere scientias, vt scilicet hoc donum possibile puræ Creaturæ non deficeret Dei genitrici, atque vt hæc omni esset pulchritudine ornata; præcipue cum illæ scientiæ non opponantur statui Viatoris, vt patet in Adamo.

Argues secundo contra tertiam conclusiōnem: Quia Xpus habuit cognitionem supernaturalem beatificam, non habuit fidem infusam: Ergo quia Maria habuit scientiam supernaturalem infusam, non habuit fidem contra nos. Ulterius: Hæc scientia circa fidei mysteria est supernaturalis, & certissima: Ergo fides circa ea mysteria fuit otiosa in Virgine. Ad argumentum, nego consequentiam, & est disparitas, quia fides cum sit propria Viatorum videntium Deum per speculum, & in anigmate non est compātibilis cum visione Dei intuitiva propria Cōprehensorum, qualis fuit Xpus: at vero scientia supernaturalis abstractiva circa Trinitatem V. g. non est incompatibilis cum fide, nam actus illius scientiæ ntitur motivo evidentiæ; actus vero fidei divina revelatione:

Atque ideo ad id, quod additur, negatur consequentia.

DISSE^TAT^O V.

*De quarto effectu prædestinationis
Mariae, scilicet de eius subs-
tantia, & proprie-
tatibus.*

Vltimum tandem prædestinationis Dei-
part effectum hic explicamus: Et est,
vii statuimus *Sect. 3. 1. diss.* eius subs-
tantia naturalis cum omnibus ipsius proprietati-
bus ibi expressis. Sit ergo.

SECTIO PRIMA.

*In Maria sit Mulierum omnium maxima in perfec-
tione entitativa, essentiali, &
metaphysica?*

Pro hac speciosa quæstione à nullo Auc-
tore, quem ego viderim, ex professo
discussa, sed breviter tacta à P. Rod. & à P. Isq.
tantum insinuata, à nobis vero ordine Scholasticico probata, & digesta ex ipsius Isquierdi prin-
cipijs; præmitto primo: quod quantum aliud
est *physical*, illud nimirum, quod constat par-
tibus

Sectio I.

343.

tibus realiter inter se distinctis, ut linea; aliud
metaphysicum, quod constat partibus, vel quasi
partibus realiter inter se identificatis, ut homo
ex animalitate, & rationalitate: Atque hoc
quantum in *metaphysicum*, vel est *formale*, & est
illud, quod constat partibus formaliter ratione
nostra distinctis, & vnione formali unitis, ut
animal, *rationale*, *risibile*.

Vel est *equivalens*, & est illud, quod licet
nullis partibus distinctis realiter, aut ratione
nostra constet, tamen ita se habet, ac si con-
staret partium compositione, quatenus æquiva-
let alicui composito ex partibus, V. g. *Potentia*
seu *virus essentialis* nullas habet partes, aut rea-
les, aut formales; quia tamen datur una virtus
maior, quam alia, se habet tamquam si con-
staret partibus, nam æquivaleret quantis physicis,
in quibus maioritas, vel minoritas invenerit.
Præmitto secundo, quod aliqua prædicata me-
taphysica non consistunt in indivisibili, quia
æquivalent quanto composito ex partibus, inde
que suscipere possunt, magis, aut minus, esse
que æqualia, aut inæqualia alteri: Talia quan-
ta sunt *bonitas*, *virtus*, &c. Aliqua vero in indi-
visibili consistunt, quia neque per æquivalen-
tiæ suscipiunt magis, & minus, ut *existencia*,
quoniam nulla existentia est maior, vel minor
alia.

Præmitto tertio: Quod Creatura habens
quantiti-

quantitatem physicam infinitam, ut linea infinite extensa, necessario habet quantitatem metaphysicam infinitam: Et ratio est evidens, quia ea linea V. g. habet infinitas partes, quae aliquam bonitatem, & perfectionem essentialē debent habere, sed talis bonitas debet esse infinita, vt est innegabile; nam quicquid identificatur cum partibus infinitis, nequit non esse infinitum, & ea bonitas cum partibus infinitis linea identificatur: Ergo est infinita. Inde solum potest esse dubium, an inter Creaturas nullam quantitatem physicam habentes, vt est Angelus qui est integraliter indivisibilis; vel habentes quantitatem physicam finitam, vt est homo, possibilis sit Creatura secundū quantitatem metaphysicam infinita?

Respondendum autem est *cum cit. Isq. tom. I. de Deo tract. 6. disp. 13. q. 8.* possibilem esse, imo de facto dari Creaturam infinitam quoad metaphysicam quantitatem in aliquo gradu V. g. *bonitatis, perfectionis, &c.* Probatur assertum, quia iuxta superius dicta finitum nequit esse æquale infinito: Ergo omne quod est æquale infinito, vel etiam maius, debet esse infinitum; atqui possibilis est, imo de facto datur Creatura æqualis, vel etiam maior in quantitate metaphysica respectu multitudinis infinita: Ergo possibilis est talis Creatura.

Probatur minor: Angelus supremus abs dubio

bio est maior multitudine infinita atomorum; visio beatifica maior est infinita multitudine tensionum materialium quoad quantitatem metaphysicam; unio hypostatica melior est, quam infinitæ uniones accidentales; & demum Maternitas Dei est intrinsece æstimabilior infinitis alijs qualitatibus, V. g. caloribus: Ergo possibiles sunt, imo de facto dantur Creaturæ meliores quoad intrinsecam bonitatem, quam aliqua multitudines infinitæ. Antecedens videtur indubitate quoad omnes suas partes; & loquendo solum de Maternitate Dei, haec sine dubio est æstimabilior calore infinite intenso, ac proinde melior; sed haec melioritas est quantitas metaphysica, & intrinseca bonitas: Ergo Maternitas Dei est infinita quoad metaphysicam quantitatem.

Præmitto quarto cum eodem Isq. sup. quod hoc prædicatum *substantia rationalis intellectiva, & voluntiva* est infinite perfectum perfectione metaphysica: Et ratio est, quia tale prædicatum ex conceptu suo maius est quoad bonitatem, & perfectionem, quam multitudo infinita frigorum, aut aliorum accidentium materialium; sed eo ipso est infinitum, quia finitum nequit esse maius infinito, vt est evidens: Ergo tale prædicatum est infinitum. Ex quo deducitur, quod homo est Creatura infinita saltem secundum quid quoad metaphysicam quantitatem, nam illi

illi est esse^{ntiale} prædicatum infinitum quoad metaphysicam bonitatem, & perfectionem. Indeque d^educitur etiam, quod B. Virgo, sicut & qualibet alia mulier, est quoad metaphysicam quantitatem infinita. Quibus positis,

Nostra conclusio est cum p. 1sq. sup. q. 9. proposit. 3. num. 299. & Rod. hic. q. 3. selt. 3. supposita, iuxta mea principia, in lib. de Anim. diff. 12. p. 1. inæqualitate Animarum etiam de facto existentium, Maria inter omnes mulieres, est omnium maxima entitative, & quoad prædicata m^{etaphysica}; ita ut nec creaverit Deus, neque adhuc de potentia absoluta creare potuerit mulierem Maria perfectiorem, aut æque perfectam. Probatur conclusio: Inter Creaturas infinitas, quoad metaphysicam quantitatem possibilis est omnium maxima in perfectione essentiali; atqui substantia rationalis, qualis sunt mulieres, est Creatura infinita quoad metaphysicam quantitatem: Ergo inter mulieres est possibilis omnium maxima; sed si est possibilis est Maria: Ergo Maria inter Mulieres est entitative essentialiter omnium maxima.

Prima minor statuta est præmisso quarto: Probatur ergo maior: Sicut quantum physicum constat formaliter suis partibus, ita quantum metaphysicum constat suis partibus æquivalenter talibus; atqui possibile est quantum physicum infinitum constans formaliter omnibus multitudi-

tudinibus infinitis partium sui generis V.g. ligni: Ergo possibile etiam est quantum metaphysicum constans æquivalenter omnibus multitudinibus infinitis partium sui generis, V.g. bonitatis; sed quantum physicum constans formaliter omnibus multitudinibus infinitis partiū sui generis, est maximum respectu cuiuslibet multitudinis infinitæ sui generis, vt est evidens: Ergo quantum metaphysicum constans æquivalenter omnibus multitudinibus infinitis partium sui generis est maximum respectu cuiuslibet multitudinis infinitæ partium sui generis; sed est possibile tale quantum, vel ostende repugnantiam: Ergo inter Creaturas infinitas, &c.

Iam vero probatur primi syllogismi minor sublumpta: Quando Deus destinavit, Filium suum fieri hominem ex aliqua muliere, cognovit omnes mulieres possibles, & omnium maximam inter eas: Ergo potuit eligere in Matrē Filij sui mulierem omnium maximam, & Filius eam postulare; sed eo ipso Pater illam elegit, & Filius postulavit; nam quis credit Patrem potentem dare Filio suo dilectissimo meliorem Matrem, non dedisse? Quis etiam credat, Filiū potenter petere à Patre suo Matrem omnium substantialiter maximam, eam non petisse? Ergo si possibilis est Mulier omnium maximam, hæc est Maria.

348.

Dissertatio V.

Probatur vltius eadem minor auctoritate Patrum s. illi enim, quorum verba retulimus diff. 2. sect. 6. conclus. 2. expresse dicunt, Mariam esse, qua maiorem facere Deus non potest; item nec maiorem inter Matres, sicut nec maiorem inter Filios nasci potuisse; ac deum non posse aliquid fieri melius ipsa, sicut non potest aliquid melius esse Deo; ubi exprimunt se loqui etiam de potentia absoluta. Tum sic: Hac verba Patrum, cum dicta sint ab illis in maiorem Virginis gloriam, debent intelligi de maioritate præstantiori Mariae, scilicet non solum in genere morali, verum etiam in genere metaphysico, & entitativo, si ea sit possibilis; atqui est possibilis iuxta nostram probationem: Ergo dicunt Mariam esse ingenere entitativo omnium maximam, ac per consequens, si possibilis est Mulier omnium maxima, ea iuxta Patres est Maria.

Argumenta contraria.

Argumentum primum: Si Maria est omnium maxima inter Mulieres, est infinita quoad quantitatem metaphysicam, in hoc enim fundatur probatio conclusionis; sed implicat Creatura ita infinita: Ergo Maria non est

Sectio I.

349.

est omnium maxima. Probatur minor: Nullum infinitum de facto existit; atqui si esset possibilis Creatura ita infinita, aliquod infinitum de facto existeret, cum existat Maria: Ergo implicat, &c. Nego minorem argumenti, & distinguo probationis maiorem: Nullum infinitum physicum, & formaliter tale, concedo, metaphysicum, & æquivalenter tale, quale est Maria, nego. Itaque infinitudo alicuius quantitatis physice de facto non existit: Et si existeret, esset talis quantitas formaliter ratione sui infinita, & non per æquivalentiam ad aliud, seu (ut alij loquuntur) repetitive: At vero Maria est infinita metaphysice; non quidem formaliter, quatenus habeat partes infinitas distinctas, sed respective, & per æquivalentiam, quatenus æquivalet, imo superat aliquam multitudinem infinitam; talem autem infinitudinem de facto dari, nihil vetat.

Sed contra: Si est possibilis talis infinitudo, sequitur, quod homo Iustus habens unum gradum gratiæ, habeat gratiam infinitam, cum unus gradus gratiæ superet multitudinem infinitam aliarum qualitatum, V. g. albedinum; sed hoc est absurdum: Ergo non est possibilis talis infinitudo. Distinguo maiorem: Habeat gratiam infinitam per æquivalentiam, concedo, infinitam in intensione per gradus infinitos, & formaliter distinctos, nego. Etenim homo ha-

bens

bens vnum gradum gratiæ non habet infinitos gradus, qui requirebantur, vt haberet infinitam gratiæ intensionem; attamen habet gratiam infinitam æquivalenter, quia ille gradus est æstimabilior intrinsece entitative, quam multitudine infinita qualitatum materialium; hoc autem non est absurdum.

Contra iterum: Ergo malitia peccati mortalis est simpliciter infinita in ratione offendæ, cum supereret offendas infinitas factas homini. Thomistæ concedunt consequentiam; ego vero illam nego, quia licet malitia peccati supereret infinitas offendas factas homini, tamen intra suū genus admittit maius, nam vnum peccatum est maius alio; atque hoc est contra rationem infiniti perfectionis simpliciter talis, quod non admittit maius in sua linea, sicut neque Maternitas, neque Maria admittunt; solum enim inter infinita multitudinis, vt talia, potest dari maius materialiter, non autem inter infinita perfectionis, vt talia sunt.

Exinde malitia peccati mortalis etiam in ratione offendæ solum est secundum quid insueta, & in ordine superiori ad alias offendas factas homini, vt communiter dicitur à nostris in tractatu de peccatis. Similiter reliquæ mulieres solum possunt dici infinitæ secundum quid, quia admittunt maiorem, nimirum Mariam; hæc autem in ratione perfectionis, vt talis, est simpli-

citer

citer insueta respectu aliarum mulierum, quia cum sit eorum maxima, non admittit maiorem; licet æquivalenter sit infinita multitudinis: Atque idem dicitur de Maternitate.

Argumentum secundum: Predicata metaphysica quanta sunt *bonitas*, *perfeccio*, *potentia*, &c. Sed infinitudo quoad hæc soli Deo convenit: Ergo nulli Creaturæ convenire potest, ac per consequens, nec Mariæ. Hoc argumentum multum probat, nam omne infinitum etiā physicum impugnat; quia in omni infinito physico aliqua bonitas datur, quæ debet esse infinita iuxta dicta superiorius. Distinguo igitur minorē, infinitudo increata, & à se soli Deo convenit, concedo, creata, & per participationem, subdividuo, infinitudo omnimoda sine aliqua imperfectione, concedo, cum multis physicis imperfectionibus saltem negativis, quæ dantur in Creatura etiā perfectissima, & infinita, nego.

Itaque infinitudo metaphysica Dei propria infinites infinite excedit metaphysicam Creaturæ infinitudinem, nam hæc habet imperfectionem essendi ab alio, non est omnimoda, & formalis, sed respectiva, æquivalens, & in aliquibus prædicatis; at vero infinitudo Dei est increata, omnimoda, & absque villa imperfectione, etiam negativa, quæ est carentia perfectionis non debitæ, ita vt solus Deus perfectior sit aggregato ex Deo, & Creatura etiam perfec-

perfectissima, & infinita; nam Deus solus nullam dicit imperfectionem, illud vero aggregatum imperfectionem dicit Creaturæ, quam includit. Deinde sicut immortalitas, æternitas que possunt convenire Creaturæ, cur non infinitudo?

Argumentum tertium: Infinitudo quoad metaphysicam quantitatem est per essentiam; sed solus Deus est per essentiam infinitus; Ergo solus Deus habet infinitudinem quoad metaphysicam quantitatem: Ergo illam nequit habere Creatura, ac proinde nec Maria. Nota, quod Deus, iuxta Patrem Pasques I. p. disp. 34. cap. 5. & P. Isq. sup. dicitur, *infinitus per essentiam*, quatenus non habet causam suæ infinititudinis, sed illam habet à se; Creatura vero infinita secundum quantitatem metaphysicam licet possit dici *infinita secundum essentiam*, quia talis infinitudo stat in prædicatis essentialibus; non tamen ita dici debet, quia suam infinitudinem habet ab alio. Hinc distingo maiorem, est per essentiam, quatenus stat in prædicatis essentialibus; concedo, quatenus sit à se, nego.

Argumentum quartum: Ponamus utram speciem, cuius omnia individua sint infinita quoad quantitatem metaphysicam, & sit ea species natura humana. Tum sic: In hac specie datur series infinita individuorum infinitorum quoad quantitatem metaphysicam; atqui si in ea serie possi-

possibilis esset Creatura omnium maxima, ea series esset infinita, & non esset nam in Creatura perfectissima terminaretur: Ergo in hac specie non est possibilis Creatura omnium maxima, & per consequens Maria non est talis in serie mulierum. Præmitto ad solutionem, quod series Creaturarum infinitarum quoad quantitatem metaphysicam, nequit esse infinita à latere, versus quod ascenditur, nam ea series necessario terminanda est in aliqua Creatura omnium maxima iuxta nostram probationem, & repugnat, quod infinitum habeat terminum.

At vero à latere, versus quod descenditur ea series infinita est, cum numquam per venturam ad aliquam Creaturam ita minimam in quantitate metaphysica, ut minor dari nequeat: & ratio, cur inter Creaturas secundum quantitatem metaphysicam infinitas impliceat omnium minima, hæc est; quia quælibet multitudo infinita, divisibilis est in infinites infinitas multitudines: Ergo potest dividi in duas multitudines infinitas: Ergo hæc duæ minores erunt, quam tota multitudo, à qua divisa sunt: Ergo hæc duæ possunt dividi in alias duas infinitas, quæ similiter erunt minores, & sic deinceps. Totum est certum.

Tum sic: Inter infinita constantia ex partibus formalibus nequit dari unum infinitum omnium minimum, quia possunt dividii in minora,

& minora infinita sine fine per binarios, ternarios, quaternarios, &c. Ergo pariter inter infinita constantia ex partibus æquivalentibus, qualia sunt habentia quantitatem metaphysicam infinitam, nequit dari omnium minimum: Ergo inter Creaturas infinitas quoad metaphysicam quantitatatem implicat omnium minima. His ex Phyllosophia pro terminorum intelligentia suppositis, distinguo maiorem: Datur series infinita a latere, versus quod ascenditur, nego, versus quod descenditur concedo.

Argumentum quintum: Inter creaturas infinitas secundum metaphysicam quantitatem (vii est materia prima, quæ licet sit substantia, est tamen iuxta Phyllosophos adeo imperfecta, ut vocetur *prope nihil*) implicat omnium maxima: Ergo similiter inter Creaturas infinitas secundum quantitatem metaphysicam, qualis est B. Virgo. Nego consequentiam, & est disparitas: Quia cum nullum sit finitum, supra quod aliud finitum cadere nequeat, nam in hoc contraponitur infinito, cui nullum finitum addi potest; Inde oritur, quod supra quamlibet perfectiōnem finitam alia, & alia finita concipi possit, & proinde omnium maxima sit impossibilis, licet possibilis sit omnium minima, ut in quantis physicis est punctum indivisibile: At vero, ut admittenda sit Creatura omnium maxima inter infinitas quoad quantitatem metaphysicā, vrgit ratio efficax nostræ conclusionis.

Ar-

Argumentum sextum: Maria est maxima omnium mulierum etiam possibilium in perfectione essentiali intrinseca: Ergo est specie distincta à reliquis mulieribus, quod est absurdum. Probatur consequentia: Si Maria est omnium mulierum maxima in perfectione intrinseca, notabiliter differt à reliquis mulieribus, cum illas excedat excessu nimis notabili; sed eo ipso est specie distincta: Ergo ita est. Præmitto ad solutionem, quod ea differunt simpliciter absolute, seu in specie physica, quæ notabiliter dissimilia sunt, vt homo, & leo, qui sunt prorsus dissimiles, nam habent diversas essentias: Ea vero, quæ sunt similia, seu eiusdem naturæ, habent tamen aliquam inæqualitatem, sunt eiusdem speciei physice, & simpliciter talis licet sint diversæ speciei logice, & secundum quid, quia in eo gradu, in quo vnum excedit aliud, non conveniunt: Atque ita differunt duo homines, quorum vnum sit intrinsece perfectior in intelligendo, quam alius; & calor, vt duo, à calore, vt octo.

Inde excessus notabilis si constituat vnum extreum dissimile alteri notabiliter, facit ea extrema simpliciter, & absolute in specie physica differre, & hæc differentia dicitur proprie formalis specifica; atque ita se habet rationale respectu hominis, & rugibile respectu leonis: Si vero excessus, licet sit nimis notabilis, non constitutat dissimilitudinem, sed solum inæquitatem,

litatem , quatenus vnum extreum habeat maiorem quantitatem , vel physicam , vel metaphysicam , quam aliud , non variat specie physicam simpliciter absolute talem , sed solum variait speciem secundum quid ; sic que accedit in caloribus V. g. in intensione inæqualibus . Hic ergo excessus dicitur materialis , quia respectu speciei proprietalis , seu physicae se habet materialiter , sicut differentia individualis , quæ non variait speciem .

Itaque licet Maria infinite excedat in essentiali perfectione reliquas Mulieres , non est diversæ speciei physicæ , cum in omnibus prædictis cum eis conveniat : Erit ergo solum diversa in specie Logica , & secundum quid , quatenus est inæqualis ; in quo nullum est inconveniens , cum adhuc sit simpliciter , & absolute eiusdem speciei . Distinguo nunc consequens entymematis , est specie physica simpliciter , & absolute distincta , nego , specie Logica , & secundam quid , concedo : Et maiorem probationis , notabiliter differt differentia formalis specifica , nego , materialiter , & secundum quid , concedo : Et probationem , cum illas excedat excessu notabili , & constitutente dissimilitudinem , nego , inæqualitatem , concedo , & distinguo minorem , ut supra . Atque idem , quod hucusque ve Maria respectu mulierum dictum est , dicendum etiam venit de maternitate radicali

dicali respectu omnium aliorum qualitatum .

SECTIO SECUNDÆ.

De perpetua virginitate Deipara physica , & moralis ,
vbi de matrimonio cum Sancto Joseph.

Dplex potest considerari Virginitas , physica nimurum , & moralis : Prima consistit in integritate corporis , & dicit signaculum illæsum , & incorruptionem : Secunda consistit in actu voluntatis , seu proposito talem integritatem servandi : Atque ita Virginitas est virtus ad voluntatem spectans . Physica item Virginitas se habet pro materiali , moralis autem pro formalis , nam propositum voluntatis illesam integritatem custodiendi est forma moralis , quæ advenit Virginitati physicæ tamquam obiecto , seu subiecto materiali . De utraque ergo inquiritur , an in Maria fuerit perpetua ? De prima scilicet , an Maria semper fuerit Virgo , ante partum , in partu , & post partum Xpi : De secunda , an semper etiam ab instanti Conceptiōnis habuerit propositum , & Votum servandi Virginitatem ? Pro prima sit .

Prima conclusio : Physica Marie Virginitas fuit modo explicato perpetua . Ita omnes Catholici contra blasphemos Hæreticos Ebionem , Carpocratem , Cherintum , Iovinianum , & alios cum Erasmo ; imo , & contra Durandum ,

litatem , quatenus vnum extreum habeat maiorem quantitatem , vel physicam , vel metaphysicam , quam aliud , non variat specie physicam simpliciter absolute talem , sed solum variait speciem secundum quid ; sic que accedit in caloribus V. g. in intensione inæqualibus . Hic ergo excessus dicitur materialis , quia respectu speciei proprietalis , seu physicae se habet materialiter , sicut differentia individualis , quæ non variait speciem .

Itaque licet Maria infinite excedat in essentiali perfectione reliquas Mulieres , non est diversæ speciei physicæ , cum in omnibus prædictis cum eis conveniat : Erit ergo solum diversa in specie Logica , & secundum quid , quatenus est inæqualis ; in quo nullum est inconveniens , cum adhuc sit simpliciter , & absolute eiusdem speciei . Distinguo nunc consequens entymematis , est specie physica simpliciter , & absolute distincta , nego , specie Logica , & secundam quid , concedo : Et maiorem probationis , notabiliter differt differentia formalis specifica , nego , materialiter , & secundum quid , concedo : Et probationem , cum illas excedat excessu notabili , & constitutente dissimilitudinem , nego , inæqualitatem , concedo , & distinguo minorem , ut supra . Atque idem , quod hucusque ve Maria respectu mulierum dictum est , dicendum etiam venit de maternitate radicali

dicali respectu omnium aliorum qualitatum .

SECTIO SECUNDÆ.

De perpetua virginitate Deipara physica , & moralis ,
vbi de matrimonio cum Sancto Joseph.

Dplex potest considerari Virginitas , physica nimurum , & moralis : Prima consistit in integritate corporis , & dicit signaculum illæsum , & incorruptionem : Secunda consistit in actu voluntatis , seu proposito talem integritatem servandi : Atque ita Virginitas est virtus ad voluntatem spectans . Physica item Virginitas se habet pro materiali , moralis autem pro formalis , nam propositum voluntatis illesam integritatem custodiendi est forma moralis , quæ advenit Virginitati physicæ tamquam obiecto , seu subiecto materiali . De utraque ergo inquiritur , an in Maria fuerit perpetua ? De prima scilicet , an Maria semper fuerit Virgo , ante partum , in partu , & post partum Xpi : De secunda , an semper etiam ab instanti Conceptiōnis habuerit propositum , & Votum servandi Virginitatem ? Pro prima sit .

Prima conclusio : Physica Marie Virginitas fuit modo explicato perpetua . Ita omnes Catholici contra blasphemos Hæreticos Ebionem , Carpocratem , Cherintum , Iovinianum , & alios cum Erasmo ; imo , & contra Durandum ,

dum, virum alias doctum, & Catholicum, qui ut tenaciter negaret omnipotentia corporum penetrationem ausus est asserere in 4. distinc. 44. q. 7. Ut erum Virginis in partu fuisse dilatatum, & reseratum. Probatur conclusio ex Scripturis, nam *Esaiae* 7. dicitur: *Ecce Virgo concipiet, & pariit filium:* Ergo ea Virgo in Conceptione Filii, & in partu Virgo permanuit; sed ea Virgo, ut est de fide, fuit Maria: Ergo haec in Conceptione Filii, & in partu fuit Virgo. Ideo enim in symbolo dicitur: *Natus ex Maria Virgine, & in 6. Synodo actione 11. definitur,* quod *Mariae Virginitas ante partum, in partu, & post partum intemerabilis fuit.*

Quod vero etiam post partum Virgo permanferit ultra immediate allatam definitionem 6. symodi, Patet ex illo *Ezechiel. 44. Porta hac clausa erit; non aperietur, & vir non transibit per eam, quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam:* quæ verba à Patribus Aug. Hieronim. Ambros. & alijs intelliguntur ad litteram de Maria; atqui ex illis constat, quod post ingressum, & egressum Domini per illam portam, scilicet post partum, nullus per eam vir transibit: Ergo Maria post partum Virgo permanuit.

Ulterius ex verbis Theodori Ancyrani homil. de nativit. Salvat. inquietis: *Quoniam natus est Carnaliter Deus Verbum, custodit Virginitatem: Neque enim Verbum nostrum cum paritur corruptit mentem;*

mentem; neque Deus Verbum substantiale partum eligens perimit Virginitatem. Si argumentor: Nativitas carnalis Verbi debuit esse proportionata naturæ ipsius Verbi; sed Verbum quando in mente paritur, mentem non corruptit; nam Verbum substantiale Dei est Virgo, quia gignitur, & non gignit; item que Pater pariens illud, Virgo etiam est, ideo enim cœcinit Nazianz. *Prima Trias Virgo:* Ergo idem Verbum quando paritur ex ventre ventrem non corrumpit: Ergo sicut Pater illud pariens in mente permanet Virgo, ita Maria pariens ex ventre.

Contra Durandum vero patet conclusio: nam iuxta D. Fulgen. loquentem de Maria: *Credit in eius partu integritas Corporis, potius quam decravit, & Virginitas ampliata est potius, quam sufficiata;* atqui si Virginis uterus fuisset dilatatus aliquomodo decrevisset Virginitas, ut est evidens: Ergo dilatatus non fuit; hoc enim sine magno horro, & Virginis pudoris iniuria dici nequit. Ulterius: Modus nascendi per penetrationem est possibilis, ut in lib. *Physicor. vbi de ubicatione probatum est,* & alias est decentissimus, & omnino conveniens Filio Dei, atque integrati Mariæ: Ergo Xptus non per dilatationem, aut apertitionem utri, re vera, indecentissimam, sed per miraculosam penetrationem natus est. Jam vero pro secunda sit.

Secunda conclusio cum omnibus fere Theologis.

360.

Dissertatio V.

logis. Moralis Mariæ Virginitas fuit perpetua, hec est, à primo suæ Conceptionis instanti habuit firmum servandæ integritatis propositum, & prima omnium votum absolutum Virginitatis emisit. Probatur conclusio quoad primam partem, scilicet quod Maria votum Virginitatis emiserit: Quia ipsa Luce 1. dixit Angelo: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* Atque ex his verbis colligitur, Mariam emisisse votum Virginitatis; nam Aug. lib. de Santa Virginitat. cap. 4, inquit, *Maria respondit, quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* Quod certe non dixisset, nisi se prius Virginem Deo vovisset: *Hic enim quid indicare potuit aliud, nisi propositum immobile castitatis?* Ergo emisit tale votum. Viterius, quia Virginitas Mariæ fuit perfectissima, ut in ea fuerunt omnes virtutes; sed cum solo proposito, & sine voto non esset perfectissima; nam opus, quod ex voto fuit perfectius est, & gratius Deo: ergo.

Probatur secunda pars conclusionis, nimirum quod tale votum à primo instanti Conceptionis emiserit; nam Virgo ab eo instanti habuit perfectum usum rationis, cognovit, & amavit Deum ardentissime, & habuit ab Spiritu Sancto motiones efficacissimas, ut faceret id, quod Deo magis placet; atqui votum Virginitatis magis placet Deo: Ergo Maria tunc illud emisit; ideoque Hieronimus illam appellat virginem.

Sectio II.

361.

ginem Eternam. Tertia vero pars, quod videlicet Maria prima omnium emiserit votum Virginitatis est constans Patrum sententias; atque ideo Nazianzenus illam vocat: *Primam Virginem, Ambros. Virginum vexilliferam, & Magistrum Virginitatis, Bernar d. Virginitatis Primiceriam,* & alij similiter: Ergo prima emisit tale votum.

Probatur demum quarta pars, scilicet votum Virginitatis Mariæ fuisse perfectū, & absolutum: Nam ideo esset conditionatum sic V.g, tendens, *Si Deus aliquando mihi revelet, sibi placere, voveo Virginitatem,* quia seclusa revelatione de beneplacito Dei, fuisse in lege veteri prohibita Virginitas, ut aliquivolunt Auctores; atqui talis prohibitio non fuit iuxta S. Hieronim. lib. 1. contra Iovinian. Et Exim. Doctorem disp. 6. sect. 1. & patet, nam Maria Soror Moy sis permanxit Virgo, & fuit typus Mariæ Deipara: Ergo ea conditio non fuit necessaria; sed eo ipso voto non fuit conditionatum, sed absolutum, ut pote perfectius: Ergo ita fuit.

Attamen, si votum conditionatum ita velis exprimere, *Voveo Virginitatem, nisi Deus id mihi prohibeat, vel oppositum postea revelet;* atque ita nuncupatum fuerit, ne Virgo maneret impedita ad contrahendum licite matrimonium cum Sancto Joseph: (de quo in argumentis contrarijs) admittere non repugno; etetim cum ea conditio, licet non exprimatur, in omni voto debat.

Y

debeat includi, ac proinde non suspendat obligationem Voti; sed hoc statim, ac emititur obliget: Inde est, quod votum non fiat rigorose conditionatum, verum sit omnino, & stricte absolutum apud Iure consultos. Constat ergo votum Mariæ fuisse rigorose absolutum, & nihil contra nos.

ALERE FLAMMAM
VERITATIS

Argumenta contraria.

Argumentum primum contra primam conclusionem: Si Mariæ Virginitas physica fuit perpetua, Xptus conceptus fuit sine Patre ex Maria Virgine, & hæ consequentiae inferuntur: Ergo Conceptio Xpti non fuit naturalis: Ergo Xptus non fuit Filius Davidis: Ergo fuit diversæ speciei à reliquis hominibus; Sed hæ consequentiae sunt absurdæ: Ergo Virginitas physica Mariæ non fuit perpetua. Concedo antecedens, & distingo primum consequens: Conceptio Xpti prout significat productionem vñionis hypostaticæ, non fuit naturalis, concedo iuxta supra dicta, prout significat productionem vñionis naturalis, subdistingo, non fuit naturalis quoad modum, concedo, quoad substantiam, nego: Etenim actio generativa vñionis naturalis Xpti fuit entitative naturalis;

modus

modus vero producendi talem actionem absque Virti consortio fuit miraculosus: Atque item Conceptio Xpti fuit naturalis, quia fuit naturalis materia Virginis, ex qua conceptus fuit.

Deinde, nego secundam consequentiam, quia, vt Xptus sit, & dicatur Filius Davidis, sufficit, quod conceptus sit; & natus ex Virgine, quæ ex stirpe Davidica erat. Nego etiam tertiam consequentiam, nam cum Xptus haberet corpus humanum, & animam rationale cum omnibus prædicatis alijs animabus convenientibus, verè fuit, & est eiusdem speciei cum reliquis hominibus, licet conceptus sit ex Virgine: Sicut Adamus, quamvis formatus sit ex limo terra, est eiusdem speciei cum suis posteris. Ad id, quod solet obijci, nimirum, quod Mariæ vocavit Iosephum Patrem Iesu, facile responderetur, hoc ideo fecisse, non quia verè Pater illius esset, sed quia ita ab hominibus putabatur.

Argumentum secundum: In Scriptura dicitur: Omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur; que verba aliqui Patres accommodant Xpto dicentes, illū aperuisse vulvam Mariæ. Item Math. i. dicitur, ante quam convenienter inventa est in utero habens; atq; etiam dicitur de S. Ioseph, non cognoscet eam, donec peperit Filium. Ac demum in Evangelio nominantur quatuor Fratres Domini, nimirum Iaco-

X 2

bus

364.

Dissertatio V.

bus minor, Ioseph, Iudas Tadæus, & Simonz. Ergo Maria non fuit Virgo perpetua. Ad primum dic cum S. Ildephonso, Xptum aperuisse Mariæ vulvam, quatenus per eam transivit, et tamen incorrupta permanxit: Vel dic, Verbum aperire in Xpto solum significare, quod dedit Mariæ fecunditatem, sicut Verbum claudere vulvam aliquando in Scriptura significat, facere Mulierem sterilem, ut ex 1. Reg. 1. constat.

Ad secundum respondeo, ea Verba *antequā*, & *donec iuxta Sanctos Hieronymum, & Augustinum*, solum significare, quod ante partum Iosephus non cognovit Mariam, tacendo quid postea factū sit; non vero probare, postea cognovisse eam, ut ex alijs Scripturæ testimonijs apud Interpretes obvijs constat. Ad tertium est clara solutio, illos Fratres Domini nuncupatos, fuille eius consanguineos, nam erant Filii Mariæ Cleophae, qui erat consanguineus Mariæ Virginis. ideoque vocatos *Fratres Domini*: Ad modum quo Abrahamus, & Lot Fratres dicuntur, cum tamen Lot non fuerit Frater Abraham, sed Nepos ex Fratre.

Argumentum tertium contra secundā conclusionem: Votum est *Promissio facta Deo de meliore bono*; atqui promissio Virginitatis non erat in lege veteri de meliori bono: Ergo Virginitas non erat materia Voti, ac per consequens Virgo eam non vovit. Probatur minor: In lege veteri

Sectio 11.

365.

veteri melior erat fecunditas, quam Virginitas; imo hæc videtur tunc prohibita, nam Exodi 23. dicitur, *non erit inter infecunda, nec sterilis*, & Deuteronom. 7. *Non erit apud te sterilis viriusque sexus*, ibidem que cap. 25. iubetur Frater accipere vxorem Fratris sui defuncti, ut suscitetur illi semen: Ergo promissio Virginitatis, &c. Ad argumentum, nego minorem, & antecedens probationis, quoad utramque partem, quoniam allegati textus nihil probant.

In primis enim duobus nec præceptum imponitur, nec datur Consilium, sed tantum promittitur benedictio fecunditatis, quæ tunc magni habebatur propter spem Messiac, licet etiam (ut bene probant Patres Suares, & Vasques) in magno esset pretio Virginitas. Et patet solutio, nam in prædictis locis loquitur etiam Scriptura de Bestijs, ibi: *Non erit apud te sterilis tam in hominibus, quam in gregibus*, & his non poterant nuptiae imperari. Textus vero Deuteronom. 25. nihil convincit, vel quia nullū ibi est præceptum, ut vult P. Rod. & alij; vel quia si est, ut vult P. Cornel. non loquitur de Virginitate, nam Vxor Fratris defuncti supponenda est non Virgo; ac proinde argumentum non tenet de Virginitatis prohibitione.

Argumentum quartum: Si B. Virgo in instanti Conceptionis emisit Votum Virginitatis, non potuit postea licite contrahere matrimonij; sed

366.

Dissertatio V.

sed contraxit licite cum S. Ioseph: Ergo non emisit votum. Probatur maior, nam in cap. *Votentibus* 25. q. 1. deciditur, quod, *votentibus Virginitatem non solum nubere, sed etiam velle nubere, damnabile est*: Ergo si B. Virgo, &c. Et virginatus instatur: Quia Votum Virginitatis, & matrimonium dicunt essentialiter voluntates in componibiles: Ergo emissio Voto Virginitatis, nequit contrahiri matrimonium. Probatur antecedens: Votum Virginitatis essentialiter involvit dissensum in copulam Carnalem, & matrimonium essentialiter dicit consensum in talem copulam; atqui consensus, & dissensus circa idem obiectum sunt essentialiter incomponibles: Ergo Votum, &c.

Ad solutionem huius gravissimæ difficultatis, præmitto primo: Quod matrimonium *ratum*, illud scilicet, quod contractum est per Verba de præsenti, sed carnali coniunctione non est consumatum, est verum Matrimonium, *ut confat ex Trid. sess. 24. omnibus Theologis.* Secundo, quod B. Virgo verè contraxit matrimonium cum S. Ioseph; ita enim exprimitur *Math. 1. vbi Ioseph vocatur vir Mariæ, & Maria coniux Iosephi, ibi Ioseph Fili David nol timere accipere Mariam Coniugem tuam, & ibi Ioseph Virum Mariæ, quod quidem, ut ait Exim. D. & alij, de fide est.* Quod si aliquando ex Scriptura, ibi *V.g. Cum esset sponsata Maria, colligantur Sponsalia,*

Sectio II.

367.

sponsalia, que sunt *promissio futuri Matrimonij*, non sumēda est *Vox sponsata* in hoc sensu, sed tantum ut significet *integritatem thori immaculati*, vti ait P. Rod. *bic q. 2. sect. 6. §. 2.*

Præmitto tertio: Quod matrimonium tria dicit: *Primo vinculum*, & hoc dicit, *mutuum Coniugum consensum*, quo sibi invicem ius, & protestatem in sua corpora tradunt in ordine ad maritale commercium, sicut habetur *in cap. Sufficiat 27. q. 2.* Dicit secundo *mutuam cohabitationem* in eadem domo cum mutuis obsequijs: *Tertio usum Matrimonij per carnalem communionem.* Ex his igitur tribus, duo ultima non sunt de essentia Matrimonij: *Et est ratio evidens, quia mutua habitatio in eadem domo datur inter Fratres, & vius actualis Matrimonij non datur in Matrimonio rato, quod est verum Matrimonium:* Ergo haec duo non sunt de eius essentia. Solum igitur essentiam Matrimonij ingreditur *Vinculum*, quod est *mutuus consensus* supra dictus.

Præmitto quarto: Quod dominium circa aliquam rem potest recte separari ab illius rei viu: Sic Religiosi Scholares nostræ Societatis retinent dominium in sua bona, & tamen non habent *usum*, vti definitur à Gregorio XIII. in Bulla *Ascendente Domino.* Similiter etiam *usum rei*, à dominio quandoque distinguitur: Sic qui aliquem invitat ad prandium præbet illi *usum ciborum*, non tamen dominium, *ut in tractatu de*

368.

Dissertatio V.

de dominio, & ius scripsi. Hinc dominium potest esse ligatum, vel expeditum: ligatum erit, si quis vere sit Dominus rei, ea tamen utique nequeat, sicut de Religiosis Societatis diximus: Erit expeditum, si non solum aliquis Dominus sit, verum etiam ut, & disponere possit de sua.

Præmitto quinto cum Doctissimo P. Thom. Sanchi de Matrim. tom. I. lib. 2. disp. 28.n.3. contra P. Marin. tom. I. de Matrim. disp. dedicatoria sec. 3. num. 3. quod consensus Matrimonium constitutus non est explicite in copulam carnalem, sed in ius, & potestate ad illam, quamvis implicite, in virtute, seu in radice sit consensus in copulam in se. Patet hoc, nam ille consensus solum fertur explicite, tamquam in obiectum, in essentialia matrimonio, qualis est mutua corporum traditio, & illud ius; non vero in accidentalia, qualis est actualis commixtio, sed tantu implicite, quatenus haec est effectus mutua traditionis. Pro cuius maiore intelligentia.

Præmitto sexto cum eodem P. Sanch. ibidem num. 4. quod consensus implicitus in copulam requiritur ad Matrimonium quatenus est ex parte contractus; nam cum Matrimonii contractus intrinsece ordinetur ad illam, consentiens explicite in eum, implicite, seu in radice consentit in hanc. Non vero requiritur, quatenus est ex parte contrahentis, quia hic potest contrahere verum

Sectio II.

369.

rum Matrimonium cum intentione noti consentiendi in copulam actualem, que est accidentalis Matrimonio, ut patet exemplo, S. Cecilia, & alijs innumeris. Quod recte explicuit D. Thom. in 4. distinc. 30. q. 2. art. 1. inquiens. Virgo implicite consenserit in copulam, at copula numquam fuit in proposito, erat enim à Deo certificata, numquam subsequi debere: Vbi vides fuisse consensum implicitum ex parte contractus, non vero Contrahentis.

Et potuit quidem Virgo licite ita contrahere, nam vt D. Thom. insinuat, ibi, erat à Deo certificata, & vt volunt S. Greg. Nizen. Albert. Mag. Hug. Victorin. habuit revelationem de eo quod Ioseph consensurus erat in votum Virginitatis, & numquam debitum coniugale petiturus: Imo, vt ait P. Rodes, ab ipso Iosepho didicit Virginitatis Votum, quod ille etiam emiserat; & sic in Matrimonium consenserit. Unde pater, quod Maria nullam fecit Iosepho iniuriam tradidit dominū ligatum in corpus suum. Ex his ad argumentum in forma, distinguo maiorem, non potuit licite contrahere matrimonium quoad essentialia, nego, quoad aliquod integrale, scilicet carnalem commixtio- nem, concedo. Ad probationem distinguo antecedens, Voventibus Virginitatem Velle nubere cum periculo violandi Votum, & cum ignorantia alterius coniugis damnabile est, concedo,

cedo, sine his circumstantijs, nego, & consequentiam. Ad instantiam, nego antecedens; & ad probationem illius distinguo primam partem maioris, votum essentialiter involvit dissensum in copulam actualem, concedo, in copulam in radice, nego: Et secundam partem, Matrimonium ex parte contradictus dicit, &c. concedo, ex parte contrahentis, nego. Vnde nulla est incomponibilitas, nam est dissensus in copulam actualem, & consensus implicitus in eam in radice; ac per consequens consensus, & dissensus respectu diversorum.

Argumentum quintum: *s. Aug. lib. 19. contra Manich.* ait Mulierem ideo nubere, ut Mater fiat; & alibi Mariam consensisse in copulā; sed hoc est incompatibile cum Voto Virginitatis: Ergo illud non nuncupavit. Distinguo primam partem maioris, ideo nubere, ut Mater fiat, quatenus id sit de essentia Matrimonij, nego, quatenus id frequenter accidit, concedo; atque in hoc sensu locutus est *S. Aug.* Et secundam etiam distinguo, consensisse in copulam explicite in se ipsa, nego, implicitè, & in radice, quatenus consenserit in Matrimonio, quod est radix illius, concedo: Hoc autem iuxta iam dicta, non est cum Voto Virginitatis incompatibile.

Argumentum sextum: Si Virgo emisisset tale Votum, fuisse perfectissimum; atqui non fuit.

fuit. Primo, quia fuit irritabile per Mariae Parentes, ut pote sine eorum voluntate emissum. Secundo, quia non fuit solemne, & dirimens matrimonium, sed simplex. Tertio, quia fuit coniunctum, seu compatibile cum volitione copulæ in radice, & perfectius esset, si eam etiam in radice Maria respueret: Ergo Maria non emisit tale Votum. Ad argumentum, nego minorem, & primam partem probationis, nam iuxta *D. Augustinum* Parentes Mariae non cognovere Votum Virginis; quod si cognovissent, colligerent sanè ex sanctitate Mariæ, illud ex speciali Dei inspiratione fecisse, & ideo se non posse illud irritare.

Ad secundam, concedo, non fuisse Votum solemne, nam solemnitas postea iure Ecclesiastico inducta est: Imo solemnitas in Maria non erat necessaria, nam ideo ab Ecclesia, ut ait *P. Sanch.* est introducta, ne homines imperfecti ab statu perfectionis, quem amplexi sunt, resilirent; hoc autem in Maria locum habere non potuit. Ad tertiam dic, quod perfectius fuit Votum cum voluntate copulæ in radice, quam sine illa, nam fuit Votum coniunctum cum castissimo Matrimonio, & melior est Virginitas cum Matrimonio purissimo, quam sola, ut per se patet. Inde nego consequentiam.

Ad summam scies, aliquas Mulieres in veteri lege mansisse, Virgines, ut *Mariam Sororem*

rem Moysi , & Filiam Ieptè ; item que aliquos
Viros , vt Hieremiam : Attamen de nullo ex
his constat , Vorum Virginitatis emisisse ; vnde
Maria recte appellatur *Virginitatis Primipila*.
Quod si Andreas Hierosolimitanus trahit . 1. de ins-
titutionib. Monach. & Historia profetica referunt
Eliam , & Eliseum Votum nuncupasse Virginini-
tatis , hoc est parum verosimile , & omnino
falsum apud graves
Auctores.

SECTIO TERTIA.
An physica virginitas sit de conceptu Deiparae , ut talis ? Et alia de Virginitate dubia.

Prämitto primo , quod illud est *meta-*
physice necessarium , cuius oppositum
est *metaphysice* impossibile ; nimurum , quod
ita est necessarium , vt si eius contradicitorium
poneretur , ponerentur in rebus duo contradic-
toria. Illud vero est *physice* necessarium , cuius
oppositum naturaliter , & sine miraculo fieri
nequit , licet de potentia Dei absoluta possit.
Illud demum est *moraliter* necessarium , cuius op-
positum est moraliter impossibile , hoc est , ab-
solutè , & sine miraculo ponи potest , numquam
tamen re ipsa ponendum est ; V. g. quando su-
ieatum ita propendet in aliquem actum , vt in
eadem rerum , & circumstantiarū peristasi num-

quam

quam sit sine illo , dicitur , & est ad illum mo-
raliter necessarius , atque eius oppositum est
moraliter impossibile , adeo , vt non nisi im-
prudenter , & temerarie iudicetur ponendum.